
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

Portaria nº56/2019-GAB/PAD Belém, 16 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1235621/2018 e anexo 1347889/2019 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor Jurídico do 
Estado/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora L.S.S.L., matrícula nº 347418-1,  pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, II, 
III, IV; 178, V e IX, e 190, V, VI e XIX, todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva a servidora L.S.S.L., matrícula nº 
347418-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 135/2019-GAB/PAD.  Belém, 16 de maio 
de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 898/2019-NDE, datado de 09 de 
maio de 2019;
CONSIDERANDO  a homologação do Coordenador do NDE e da Ouvidora 
da SEDUC/PA;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MOISÉS BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1 e SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, designados pela Portaria nº 
29/2019-GAB/PAD, de 30/04/2019, publicada no DOE nº 33.865 de 
03/05/2019, pelos servidores KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. 
nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 57202717-2 e 
KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, na qualidade de 
Presidente e membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

Protocolo: 434707
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 333/2019-ITUPIRANGA
Nome: IRAMIR SILVA DE ANDRADE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº  21165/2019,  autor i za-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 334/2019-CURRALINHO
Nome: JOEL PAIXAO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO S.E..I)
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº  21165/2019,  autor i za-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 335/2019-SALVATERRA
Nome: RICARDO AUGUSTO CETRARO SALDANHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº  21165/2019,  autor i za-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 336/2019-CASTANHAL
Nome: MARIA ELIZANGELA AZEVEDO DE CASTRO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 15/05/2019 a 14/05/2020
Dotação orçamentár ia:  Processo nº  21165/2019,  autor i za-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 434781

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 226/2019-CPSP
Término de vínculo: 19/02/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CIBELE SILVA MESQUITA DE LUCENA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 227/2019-CPSP
Término de vínculo: 02/05/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PAULO TADEU REIS DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 228/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALVESSIMO DE JESUS DA SILVA LIMA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 229/2019-CPSP
Término de vínculo: 11/03/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO NILDNEY DOS SANTOS PETY
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 434688
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA MARIA DE FREITAS MARTINS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 28/11/18 A 27/03/19
MATRÍCULA: 54197642/1 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46766
NOME: ANDREA TAVARES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 28/01/19 A 27/05/19
MATRÍCULA: 57212544/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE JULIA SEFFER/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 46831
NOME: CLARA CRISTINA BATISTA SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 04/01/19 A 03/04/19
MATRÍCULA: 54191194/1 CARGO: PROF
LOT: EE FRANCISCO BERTON/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46748
NOME: DJENANE PATRICIA SOUSA LOEB
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 27/01/19 A 26/04/19
MATRÍCULA: 54194519/3 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO PINHEIROS/TERRA ALTA
LAUDO MÉDICO: 46742
NOME: DULCIENE SANTOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO LOPES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/03/19 A 06/05/19
MATRÍCULA: 5901584/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE LUIZ DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 46850
NOME: ELCIA DOS SANTOS LIMA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 16/01/19 A 15/05/19
MATRÍCULA: 368318/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 46737
NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 03/01/19 A 02/05/19
MATRÍCULA: 6332790/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46888
NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 03/01/19 A 02/05/19
MATRÍCULA: 6332790/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46888


